
CADERNO 5  7SEXTA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2013

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550487

PORTARIA Nº 060/2013–GS/SEICOM, DE 04 DE JULHO 
DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO – SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011, e considerando o 
disposto no art. 74, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados:

Id. Func. Nome Cargo Período Aquisitivo Período de Gozo

57174989/2 Lorena Kelly Almeida 
de Souza Gerente 19/07/12 a 

18/07/13
05/08/13 a 
03/09/13

5900996/1 Junilce Carla da Silva 
Lobato

Téc Gest Des 
Cie Tec

25/07/12 a 
24/07/13

19/08/13 a 
17/09/13

5768403/3 Nelson dos Anjos 
Oliveira Motorista 19/03/12 a 

18/03/13
19/08/13 a 
17/09/13

5897078/1 Regilene Bastos da 
Silva

Chefe de 
Gabinete

01/01/12 a 
31/12/12

19/08/13 a 
17/09/13

5057639/4 Artur Fernando Silva 
Mascarenhas Assessor 01/10/12 a 

30/09/13
26/08/13 a 
24/09/13

II – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
substituírem os titulares de cargos comissionados, a saber:
a)    O servidor FRANCISCO DIEGO MEDEIROS DA SILVA 
PINHEIRO, identidade funcional nº 5904060/1, ocupante do 
cargo de Assessor I, substituirá Regilene Bastos da Silva, na 
Chefia de Gabinete;
b)   O servidor VALDEMIR FERREIRA DE OLIVEIRA, identidade 
funcional nº 5898867/1, ocupante do cargo de Secretário de 
Gabinete, substituirá Francisco Diego Medeiros da Silva Pinheiro, 
no Gabinete do Secretário;
c)    A servidora TALITA DANUSY MORAE ALVES, identidade 
funcional nº 5897442/1, ocupante do cargo de Secretária de 
Diretoria, substituirá Valdemir Ferreira de Oliveira, no Gabinete 
do Secretário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração

PORTARIA DE FÉRIAS - TRANSFERÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550500

PORTARIA Nº 061/2013-GS/SEICOM, DE 04 DE 
JULHO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto datado de 13/12/2011,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora LÍVIA MARIA DE ARAÚJO CAVALCANTE, 
identidade funcional nº 57224031/2, ocupante do cargo 
de Coordenadora, lotada nesta SEICOM, de 01/07/2013 a 
30/07/2013 para 04/08/2013 a 02/09/2013, referente ao 
período de 2012/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
David Araújo Leal

Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549856
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 029 DE 01 DE JULHO DE 2013
NOME: HERBET MATOS FERREIRA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
TRIÊNIO: 16.11.2002 A 15.11.2005
PERÍODO: 02 MESES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550040

PORTARIA: 685/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSIANI OLIVEIRA PINTO                EXT. RURAL I/A           59050181    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863990000    0101000000          339030              500,00
20606134863990000    0101000000          339033              400,00
Observação: OEIRAS DO PARÁ , SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550411

Órgao: CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARA S/A
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 032/2013
Data de Admissão: 01/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
MARIA DAS GRAÇAS SERRAO DE SOUSA                  ASSESSOR                           
Ordenador: MARCO ANTONIO SOARES RAPOSO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550114

PORTARIA: 2193/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
AROLDO GOMES NUNES                    Classificador            131021      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339039              4.000,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550120

PORTARIA: 1557/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CLOVES DOMINGOS LOPES COSTA           Agente de Defesa 
Agropecuária541869901   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              300,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550124
PORTARIA: 1972/2013

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
AURICELIA DO SOCORRO SOUZA ARAUJO     Médico Veterinário       
058695603   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604137062040000    0261000000          339030              100,00
20604137062040000    0261000000          339036              300,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550130

PORTARIA: 2254/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DERIVALDO BARBOSA DE LIMA             Auxiliar de Campo        
63004511    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339036              1.500,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550138

PORTARIA: 2286/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CELSO ANDERSON BATISTA PEREIRA        Agente de Defesa 
Agropecuária572209292   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              2.000,00
20122129745340000    0261000000          339039              1.900,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550284

PORTARIA: 2574/2013
Objetivo: contactar com o poder público municipal para verificar 
a viabilidade do estabelecimento de parceria para melhoria dos 
serviços da Adepará nestes Municípios. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abel Figueiredo/PA - Brasil
Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50208591/ALCEBIADES FLÁVIO DE MORAES MAROJA (Gerente 
) / 4.5 diárias (Completa) / de 27/06/2013 a 01/07/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550574

PORTARIA: 2607/2013
Objetivo: Organizar o evento de lançamento da IV Conferência 
Nacional de Defesa Agropecuária
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELO HORIZONTE/MG - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20063866/Regina Lúcia Sugayama (Colaborador Eventual) / 3.0 
diárias (Completa) / de 27/05/2013 a 29/05/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 550578

Contrato: 40
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: A LOCADORA, na qualidade de proprietária do imóvel 
urbano localizado na Rua Cipriano Mendes, n.º 366, Bairro São 
Manoel, no Município de São Miguel do Guamá/PA, o cede em 
LOCAÇÃO à LOCATÁRIA, para instalação da ULSA DE SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ, representação da Agência de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará – ADEPARÁ naquele Município, pelo preço e 
prazo certos e ajustados, estando as partes obrigadas durante 
a vigência do CONTRATO a cumprirem com as CLÁUSULAS 
previamente acordadas.
Valor Total: 42.000,00
Data Assinatura: 03/07/2013
Vigência: 05/07/2013 a 30/06/2018
Decreto Q ualificação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 29/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: CAMILA RIBEIRO PEREIRA DOS SANTOS
Endereço: RUA CIPRIANO MENDES, S/N
CEP. 68660-000 - São Miguel do Guamá/PAEmail: projur.
adepara@gmail.com
Telefone: 9132101120 Fax: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550579

PORTARIA: 2590/2013
Objetivo: Realizar vistorias e orientações técnicas, atendendo 
aos pedidos de registro de produtores artesanais.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572166152/GILLIARD COSTA RODRIGUES (FEA Médico 
Veterinário) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/06/2013 a 
14/06/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550553

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 539576
PORTARIA: 2263/2013

Objetivo: realizar as prestações de contas de GTA atrasadas, 
referente ao exercicio de 2012. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
REDENÇÃO /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541857861/ANDERSON PAIXÃO DE LIMA (Assistente 
Administrativo) / 10.5 diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 
20/06/2013
571883951/CLAUCE MOTA NOGUEIRA (Assistente Administrativo) 
/ 10.5 diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 20/06/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA


